MINISTERE DE ['EDUCATION NATIONALE, DE L'ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE

BULLETIN
DE L'INSTITUT FRANCAIS
D’ARCHEOLOGIE ORIENTALE

¢
i
i

N
i/

en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne en ligne

BIFAO 78 (1978), p. 267-321
René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere

Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine,
dans le désert oriental [avec 6 planches].

Conditions d' utilisation

L’ utilisation du contenu de ce site est limitée a un usage personnel et non commercial. Toute autre utilisation du site et de son contenu est
soumise a une autorisation préalable de I’ éditeur (contact AT ifao.egnet.net). Le copyright est conservé par |’ éditeur (Ifao).

Conditions of Use

Y ou may use content in this website only for your personal, noncommercial use. Any further use of thiswebsite and its content is
forbidden, unless you have obtained prior permission from the publisher (contact AT ifao.egnet.net). The copyright is retained by the
publisher (Ifao).

Derniéres publications

9782724710960 Ledécret de Sais Anne-Sophie von Bomhard
9782724710915  Tebtynis VII Nikos Litinas

9782724711257  Médecine et environnement dans|'Alexandrie Jean-Charles Ducéne

médiévale

9782724711295  Guide de I'Egypte prédynastique Béatrix Midant-Reynes, Y ann Tristant

9782724711363  Bulletin archéologique des Ecoles francaises a
I'étranger (BAEFE)

9782724710885  Musiciens, fétes et piété populaire Christophe Vendries
9782724710540  Catalogue général du Musée copte Dominique Bénazeth
9782724711233  Mélanges de I'Institut dominicain d'études Emmanuel Pisani (éd.)
orientales 40

© Institut frangais d’archéologie orientale - Le Caire


http://www.tcpdf.org

LES INSCRIPTIONS PARIETALES DE L’ANCIENNE
EGLISE DU MONASTERE DE S. ANTOINE, DANS
LE DESERT ORIENTAL

René-Georges COQUIN
Pierre-Henry LAFERRIERE

La publication de ces inscriptions coptes et arabes est I’aboutissement d’une
heureuse collaboration. Le premier des signataires de cet article n’a pu, malheu-
reusement, séjourner qu’une semaine au monastére de saint Antoine, pour y rele-
ver ces inscriptions et cela dans des conditions difficiles, le groupe €lectrogene
de la mission étant tombé en panne. Fort heureusement, le second auteur, ayant
eu ’avantage de faire plusieurs séjours prolongés pour copier les peintures, a
pris soin de noter, lettre par lettre, avec une précision parfaite, tous les textes
qu’il découvrait; a lui revient le mérite de la découverte et de la transcription d’un
bon nombre des inscriptions publiées ici. Il conviendrait, en outre, d’ajouter
le nom de M. Basile Psiroukis : grace a ses excellentes photographies, reproduites
en partie ci-dessous, il nous a été possible non seulement de vérifier nos lectures,
mais aussi de découvrir des passages & peine décelables a I’eeil. Les relevés faits
sur place ou sur photographies, comme les hypothéses élaborées au loin, ont
été soigneusement contrdlés au monastére, tout récemment encore en avril 1977,

Ces inscriptions avaient été copiées par 1’égyptologue A. Piankoff, lors des
missions T. Whittemore en 1930 et 1931, mais les documents de cette expédition
n’ont pu &tre retrouvés. On ne le regrettera pas trop, car la comparaison entre
les résultats que nous avons obtenus et ce que A. Piankoff a publié (Les Cahiers
Coptes, n°® 7-8, 10 et 12 (1954-56) et BSAC 14 (1958), pp. 151-163) nous font
penser que les moyens techniques d’aujourd’hui nous ont permis d’atteindre le
maximum possible, étant donné I’état avancé de détérioration de ces inscriptions
et peintures.

Nous reproduisons le plan de I’église dressé par ’architecte O. Barker de la
mission Whittemore; il a été revu et corrigé in situ par le Dr. P. Grossmann, de
PInstitut Archéologique Allemand au Caire, qui a bien voulu nous autoriser a
reproduire sa copie : nous lui redisons ici notre gratitude.

54

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

268 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

I. — NEF.

Nous relevons les inscriptions de cette partie de I’église en commengant
par le mur Sud, & partir de ’arc donnant accds a la petite chapelle Sud-Ouest,
et en remontant vers I’Est, soit dans le sens inverse des aiguilles d’une
montre.

1. Cette fresque représente deux saints et, au-dessus de leurs tétes, le Christ
dans une mandorle avec les abréviations 1¢ X inscrites deux fois, a I’intérieur
et A Dextérieur de celle-ci.

Tout & gauche, prés du premier saint on lit :

3
AI‘I(-)C Saint (dyios)
nipo(ovy) Piréou

Al

o le (vov ?)

N
h (NTE) martyr (p.opTvpos) de
1IC XC Jésus-Christ.

Au milieu, entre les deux personnages :

NIMAPTYPOC Les martyrs (p0.07vpo0s)
NTE COMITIT de Sonbat
(Mynfem]arr du Nord.

L’inscription de droite a disparu, lorsqu’on a voulu percer ou plutdt, sans
doute, élargir la porte menant 3 la petite chapelle du Sud-Ouest; elle devait

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Schéma de la position des inscriptions (plan dressé par
O. Barker et revu par P. Grossmann).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

270 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

mentionner saint Athom martyrisé avec son frére Pirdou, et fété avec lui par
I’Eglise copte le 8 Abib.

Dans le martyre copte de ces saints (H. Hyvernat, Les Actes des Martyrs, Paris,
1887, p. 135), leur village est appelé «'racemno} (devenu en arabe Lliv), du
nome de Pousiri (Abiisir) ». Sonbit est & I’Est de Tanta, dans le Delta, distingué
ici sans doute de al-Sonbat du Fayoum ou du Dayr Sombat, 2 Antinoé.

2. On peut lire ici, placée de part et d’autre du saint, Dinscription

suivante :

P A Saint (&y0s)
PN n
0 b Apa
1 my o Thouan,
oc HB o le prétre,
Y
AN de
NTG NI. .Jmou,
n..M¥ martyr (naprupos) (de)
fi 1C XC Jésus-Christ.

Le nom de ce saint est sans doute le résultat d’une faute dans un manus-
crit arabe ou d’une mauvaise lecture; la vie copte des deux saints de Dlins-
cription précédente, Pirdou et Athém (H. Hyvernat, Les Actes des Martyrs
de I’Egypte, Paris, 1886, pp. 136, 152 et 163) parle d’un prétre martyr appelé
AlIA NOYA; le Synaxaire, au 8 Abib, et la vie arabe des saints Pirbou et
Athdém (Paris, B.N., ar. 277, fo 4 voet 6 v°; ar. 4777, £° 2 v° et 3 19
transcrivent le nom Apa Noua en Il ce qui a bien pu devenir \5Ll et
lalif final pouvant faire croire & un tanwin -an, Apa Noua est facilement
devenu Apa Touan. D’autre part, ce saint a €té martyris¢ a Péluse, en copte
nmepeMoyn ce quil faut vraisemblablement lire dans cette inscription : n1e

nfepe|moy(n).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 271

3. L’identité de ce personnage nous est indiquée par les inscriptions disposées
de part et d’autre :

A A
Mx na o Apa Pakaou
KAS n le moine (rovayés),
M NTE le (v 1)
n 1IC XC martyr (LopTYPOS)
| (1) mapd: de Jésus-Christ,
MON P le martyr (no07vp0s)
N o
A C
X MIIWMMH [ THI®M de Pommé, (prés de) Fayoum,
o AP (la)
{c) C(INOEBH ville (w6Xus)
Tl (d")Arsinoé.

Le nom du village d’origine de ce saint, écrit ici na>Mmn varie beaucoup d’un
manuscrit arabe A l’autre : dans le Synaxaire on lit (_;LC_ ) S5, S s, i:» 98
dans les manuscrits hagiographiques & & et & et dans le Synaxaire éthio-
pien Bamay. Amélineau, Géographie, p. 101, estime qu’il s’agit de Bamiya, un
village proche de Sanhiir, au Nord de Madinat al-Fayyam.

Le saint tient un petit diable par les cheveux, dont le nom est écrit & coté :

cOPpd Soufoulnlés[alr.
[n]uc[alp

Le récit du martyre de ce saint est conservé par la recension sa‘idienne du
Synaxaire et plusieurs manuscrits arabes hagiographiques a la date du 28 Tuba.
Le nom de ce démon qui se présente dans la vie du saint comme Dinstigateur
de la chute d’Eve, ne parait pas attesté dans la littérature des apocryphes (commu-
nication de M.A. Caquot, professeur au Collége de France, qui a bien voulu faire
cette recherche et que nous remercions vivement).

55

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

272 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

4. Dans I'intrados de I’arcade, qui aujourd’hui sépare en deux la nef, sont peints
deux personnages; celui qui se trouve du c6té Sud est désigné par une inscription
de chaque co6té de la téte :

[x&E|A [prar7| Abba [le pére]

n[Te| Paché- de
nadm +'k'wuo me, la commu-
[Mfioc nf1]a nauté (xoiwwvie)

Le titre, pére de la communauté, donné & ce saint, nous indique qu’il s’agit, sans
aucun doute possible, de S. Pachome, car il est le seul & recevoir cette qualification
dans les textes hagiographiques coptes.

5. Le personnage représenté ici tient dans sa main gauche un rouleau sur lequel
est peinte une double inscription, syriaque et copte, celle-ci étant placée en dessous :

b ) ATON. ... combattant (aywy ?)
Loy Lo @ napcom|. | é Barsémla]
| PU-y oW | [.]Joa niconoc [2] toutes
L»J;: (rouge) THPOY €KNA les nations (§0vos)
..aa (rouge) [-Jnof...... | [? ]
hataso.......

Il s’agit évidlemment du méme texte, mais il est trop effacé pour permettre
quelque traduction compléte.

Au bas du tableau sont figurés deux animaux : & droite un serpent, comme le
précise I'inscription copte mi2oq le serpent, et & gauche, un sanglier avec les
lettres rw qu’il faut peut-étre interpréter en meww; bien que ce soit le nom
de la truie, on le trouve avec l’article masculin dans la scala d’Abii ’l-Barakat,
éditée par A. Kircher (voir W.E. Crum, 4 Coptic Dictionary, s.v. €W, p. 63 a).

Il ne peut s’agir ici que de S. Barsiim, le pére des moines syriens, comme I’ap-
pellent les textes hagiographiques des Coptes, car S. Barsim le nu est mort en
1317 A.D.; d’autre part, lartiste n’aurait pas écrit son inscription en syriaque

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 273
pour ce dernier; cependant, nous n’avons pas trouvé la mention de ces deux

animaux dans les miracles de S. Barsim de Syrie.

6. Cec saint est désigné explicitement par une inscription de part et d’autre de
son visage :

A n
B cxdy Ab- le
K 1l ba maftre
A Y Arsé- des
ApPCH Pw nios, empereurs.
i o[v]
oc

Comme S. Barsim, S. Arséne tient un rouleau :

A w A Q
o
cyn Avec Dieu (ovy Ocd)
{ eiroun { O combat-
AN D AP tant (aywy ?) 6 Ar-
ciiin poT séne, ?
RO M 28O ? , 0 agneau,
XAPOK €K tu te tais
nano| ?] ?
.M[ ? J [? ]

Allusion peut-&tre au silence légendaire de S. Arsene.

7. L’inscription qui accompagne ce saint est & peine lisible et donc peu slre :

A [ ?]

5 ® Abba [PV (2)
: @

A

.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

274 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

8. Celleci est, au contraire, trés claire :

A ]
B 1 Abba Pisoi.
B @
A w

Mais il n’est pas possible de dire lequel des nombreux saints coptes de ce nom
est peint ici; on en compte sept dans le seul Synaxaire.

9. Nous sommes plus assurés pour le personnage suivant :

A n
B 1
5 o Abba Samuel,
N AMP Uarchimandrite (py(+)na(v)Spizns)
CAMOYHA R
r'_r_l
PITHC

Il s’agit du fondateur de la laure de Qalamin, au Sud du Fayoum.
A droite du saint est représenté un ange, allusion & celui qui lui apparut a
plusieurs reprises (voir PO, tome III, pp. 405, 406), avec l'indication :

[A]rrexoy K Vange (&yyehos) du Seigneur (x(vpiov)

10. 11 s’agit aussi ici d’un moine dont I'identité est précisée :

N
nay o Paul
AH Y le simple (amwAoUs)
an C et
M Juste.
™M
H

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE $. ANTOINE 275

L’histoire de ce saint est conservée dans 1’Historia Lausiaca de Pallade (ch. 22)
et divers textes hagiographiques (voir Biblioth. Hagiogr. Orient., n° 907-908).

11. Nous lisons, de part et d’autre de la téte du personnage, ce qui suit :

A n
B 1 Abba
B n Isaac,
A PeC le prétre (mpeaBuTepos).
ICAK BITE
poc

C’est, trés vraisemblablement, Isaac, le prétre des Kellia, qui est représenté ici :
sa vie nous est connue par les Apophtegmata Patrum (PG, 65, cols. 224 B - 228 A)
et le Synaxaire des Coptes au 19 BaSans.

12. Sur le cdté droit de I'inscription arabe qui suit (n° 13), on remarque trois
lignes, ou peut-étre quatre, d’un graffito en karSouni, écrit verticalement, dont
seul le début est lisible :

D NN e P~s) Aie pitié de tes serviteurs [...

Malgré ce qui a pu étre écrit (J. Doresse dans An. Boll. 71 (1953), p. 217, note 4),
nous n’avons pas trouvé d’autre graffito « syriaque ».

13. Au-dessous de la peinture qui figure probablement Saint Paul I’ermite,
a été peinte, sans doute peu aprés I’événement, la longue inscription suivante;
nous indiquons le début des lignes par un trait vertical et le numéro de la
ligne (P1. LXXXVII, A) :

zwwé“) wﬁb);ﬁj‘&m‘_‘)u‘mb)& Lﬁf?"p @USJ\J\&W\CJi@)\bdKu?
W5l G il 4l OV ol o ¢ oS o VU5, Sl el ol

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

276 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

¢ amls SISy e oo, B WYY sae ey el JL s U

3l wic e 8a8 el e bl o Gl il el Mia 6 OLa, Ol

el 42,1 Ty gia s o iy Gl G Gy 2 e Y el edea (&
O Bl B ke O e 035 028 s B gl et B O (sic) LUSers |
G (sic) Wle ond \y oo (sic) W ALYy L& de Laly o grs e e
oA e S e O s plly eads (sic) et N Cadll Ly | 518" 05l
ey Il 7 4 Oy Bloy et Bl (sic) Ly OM STy Ee by B

Jrors el O N8 adll 8 amd dll a § b e g gl L) oSyl
dorl oy Ol Al Ba  OTO1 iy OaJl or [ b ] 350 o

0 e 60T Ol Jl el gas DOV s iy &3 Gl ol o f Sl
rizg I el Q) Sl ot ol M jamy il N1 O J17 (UYL S

— Traduction :

| Au nom du Pére, du Fils et de I’Esprit saint, Dieu unique. 1 A la date du mardi
béni, le 29 du mois béni de Biba de I'an 1285 des Martyrs saints, — que Dieu nous
accorde leurs bénédictions —, | s’est reposé le Seigneur Pére, le patriarche, grand
parmi les patriarches, Anba Gabriel, le 95° dans la liste des péres patriarches sur
le siége de Marc; son repos eut lieu au sein des moines | de ce saint monastére, dans
le monastére d’en-bas, sur la rive du fleuve, & cause de la force de sa sainte résolu-
tion. Son corps a été transporté & Misr, la bien-gardée, le 25 du mois de Hatiir de
I’année susmentionnée. | Nous avons fait ses funérailles dans 1'église du grand
martyr Mercure, & Misr et il y a été enterré dans un tombeau neuf sous le corps de
Mercure. Quant au nombre des prétres et des évéques qui furent présents a ses
Sfunérailles, il était de 185; §le peuple, lui, était innombrable. Ce pére demeura sur
le siége de Marc 43 ans et plus : il fit paitre le peuple de Dieu en bon pasteur; 7 son
zéle fut efficace pour la reconstruction des couvents et des églises et leur restauration;
il les fortifia et, entre tous, cette sainte communauté [appelée] Dayr al-“Araba,

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 277

séjour de notre pére Antoine, car | c’est lui qui le rouvrit, en ses jours, — que Dieu
le garde habité & jamais — et Iui donna prospérité et abondance [car il réussit a le
repeupler] de moines aprés qu'il eut, des années durant, été détruit. Personne d’autre
n'a fait | (autant) pour [sa réouverture] et sa reconstruction que ce [pére; I'ennemi
du bien s’opposa & lui] nombre de fois pendant [sa destruction et le Seigneur —
louange & lui — ne laissa pas I'euvre de 'ennemi s’achever en cela. Ce pére se
reposa) \" alors qu’il était peuplé de moines et il demeurait dans ce monastére [bien]
des jours. [Que le Seigneur Dieu, louange & lui, rende prospére ce monastére saint
par ses supplications jusqu’au dernier souffle et fasse reposer son dme dans | le
paradis] de délices [et fasse miséricorde a celui qui a écrit cela, par sa priére. Amen.

Grdces a Dieu, a jamais.]

Les trois derniéres lignes de cette inscription sont presque enticrement effacées;
nous avons pu les compléter cependant car un moine a pris soin de la recopier
sur un manuscrit de la bibliothéque du couvent, le ms. Liturgie 391 qui contient
un lectionnaire copte du temps pascal (pewed~! rbj oleled daté de 1380 A M.
(1663-64 A.D.), dans une note placée 4 la fin (voir Yassa ‘Abd al-Masih, Cata-
logue des manuscrits de la bibliothéque de S. Antoine, dont nous préparons une
traduction commentée). L’historien Kamil $alih Nahla al-Iskandari, dans sa
collection Silsilat ta’rih al-babawat batarikat al-kursi al-iskandari, 4° partie,
Dayr al-Suryan, 1954, pp. 73-74, a reproduit cette inscription d’aprés la note
du manuscrit; la comparaison entre le texte imprimé de Nahla et celui de I’ins-
cription montre que, soit le copiste de la note du Liz. 391, soit I’éditeur Nahla
a pris quelques libertés avec le libellé de I’inscription : la finale de cette inscription,
telle que nous la donnons d’aprés Nahla, n’est donc pas trés assurée.

Ce memento funéraire est précieux, car la notice consacrée & ce patriarche
Gabriel VII dans I’Histoire des Patriarches est des plus bréves, quelques lignes
seulement : History of the Patriarchs of the Egyptian Church, vol. III, Part III
(Soc. d’Archéol. Copte, Textes et Documents, XIII), Le Caire, 1970, f° 257 r°
(texte), pp. 274-275 (trad.). Les divers renseignements qu’elle apporte sont con-
firmés ou précisés par d’autres sources :

Le ms. Vat. copte 7, au f° 337 (ajouté) donne une note paralléle & notre inscrip-
tion, quoique plus bréve; elle a été publiée et traduite par A. Hebbelynck et

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

278 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

A. Van Lantschoot, Codices Coptici ... Vol. I, Codices Coptici Vaticani, Cit¢ du
Vatican, 1937, p. 18; cette annotation d’un moine de S. Antoine indique la date
du 28 Baba, au lieu du 29, mais c’est le 29 Baba 1285 (26 octobre 1568) qui tom-
bait un mardi. Elle nous précise quel était ce monastére d’en-bas, sur la rive du
fleuve, O godl pdy o9 mall ugdshil Ghaall wddl s & dans le monastére
du grand Saint Antoine, appelé le monastére d ‘al-Maymiin; le village qui a conservé
ce nom, appelé aussi x| ;3 dans certains textes, non loin d’Itfih, sur la rive
Est, garde ainsi le souvenir du premier ermitage de S. Antoine (Y. Cette note
du Vat. copte T nous explique aussi la phrase de la ligne 4 a cause de la
force de sa sainte résolution : son repos eut lieu ... (12) en raison de sa priére
au Christ & ce sujet, car il avait dit : « Nous allons au monastére, car le signe du
salut du moine, ¢’est sa mort dans son monastére» et Dieu exauca sa demande ...
L’auteur précise enfin qu’il a écrit cettc note une semaine apres le décés du
patriarche.

Un autre manuscrit de la méme collection, le Vat. Copte 9 (Ibid., pp. 31-32)
contient au f° 1 v° une note marginale de la main du patriarche Jean XIII (1484-
1524) qui précise la fin de notre inscription, ou il est fait allusion & une destruc-
tion du monastére : son auteur nous explique que la note du f° 1 r° a été &crite
par le patriarche Gabriel III (1268-1271) quand le monastére était habité par des
moines, maintenant il est vide, privé d’habitants : les bédouins I'ont pillé et ce livre
a été repris de la main des bédouins qui I'avaient enlevé parmi tout le butin; cette
note est datée du 4 Bafans 1222 (= 30 avril 1506) @),

(1) 11 semble bien cependant que le premier
ermitage de S. Antoine était situé un peu plus
au nord que Pactuel Dayr al-Maymin :
L. Th. Lefort, Les Vies coptes de S. Pachéme
(Bibl. du Muséon, 16), Louvain, 1943, p. 267,
note 2; il s’appelait le monastére de Pispir
dans la montagne de Tilog.

(2) Nahla, dans l’ouvrage cité ci-dessus,
p. 68, donne 1484 A.D. comme date de la
destruction et du massacre des moines de
Saint Antoine et de Saint Paul et indique que

les monastéres demeurérent détruits pendant
environ 80 ans; il ajoute que les bédouins
brilérent tous les manuscrits, sauf ceux qui
avaient pu étre cachés.

Le méme auteur donne plus loin, p. 74-75,
une note écrite a la fin du ms. S. Antoine,
Théol. 209, relative & ce patriarche Gabriel VII,
mais qui n’ajoute rien aux données fournies
par Aly Mubarak et les colophons que nous
citons.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 279

Aly Bey Mubarak, dans son al-Hitat al-gadida li-Misr al-Qahira, 6° partie,
Le Caire, 1305 Hég., p. 84, consacre une notice assez longue & ce patriarche;
il y indique qu’il reconstruisit les monastéres d’Al-Maymiin et ceux de Saint
Antoine et de Saint Paul aprés leur destruction et ajoute : mais les bédouins
Bani “Atiyya pillérent encore le monastére de Saint Paul et le détruisirent, tuant
un des moines et le patriarche le restaura et le repeupla une seconde fois; il
précise qu’il mourut au moment ou il traversait le fleuve du c6té d’Al-Maymin
le 29 Baba 1285 des Martyrs. Aly Bey Mubarak n’indique malheureusement
pas ses sources.

Les deux éditions modernes du Synaxaire des Coptes, al-Sadiq al-Amin, tome 2,
Le Caire, 1913, p. 235 et Al-Sinkasar, tome 2, Le Caire, 1936, p. 216, tous deux
a la date du 10 Abib, fournissent une notice qui parait puisée aux mémes sources
que le texte d’Aly Bey Mubarak.

La liste des patriarches ajoutée en marge aux manuscrits du Misbah al-Zulma
d’Abi ’I-Barakit indique pour la mort de Gabriel VII la méme date que notre
inscription : le 29 Baba 1285 des Martyrs : E. Tisserant et G. Wiet, Le Catalogue
patriarcal d’Abou’l-Barakat Ibn Koubr, dans J. Maspero, Histoire des Patriarches
d’Alexandrie (Bibl. des Hautes Etudes, Sciences Hist. et Phil., 237), Paris, 1923,
p. 380.

Sur les sources occidentales relatives & ce patriarche, voir G. Graf, Geschichte
der christlichen arabischen Literatur, tome 4 (Studi e Testi, 147), Cité du Vatican,
1951, pp. 119-120.

14. A gauche de la Vierge avec I’Enfant, le peintre Théodore, dont nous re-
trouverons une autre inscription dans le sanctuaire (n° 69), a laissé le memento
suivant; les lignes étant trés courtes, nous donnons ce texte en les séparant par
des barres transversales :

o

cyn [T [xix [* nara [konec [ 2[3 |a/m[2]ne [ 1ox 1 [P [5/6]/
mpelalep | noBe M{napa ¥on mim [P [M]|naTm /[(l)A np|a [n] /o
ecw/Aoroc noupe [* nagsa [ raspiua [ mjejmic [ konoc | m/
[* (/‘,'r nez [ neTna | w mu/[oc] caxo/xe ¢t/* konuaj|ale [sOr |

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

280 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

— Traduction :

Avec Dieu (oVv 0ci3). La main | de [28/29] du pécheur, plus (wap%) que quicon-
que, '} l'indigne du nom de Théodore, le fils ' d’Abba Gabriel, I'évéque (émiocxomos)
de la ville (wo)is) ¥ de (P)etpéh (Itfih); que celui qui lira cela, dise : « Dieu, ¥’ par-
donne-lui, amen ».

Cet évéque Gabriel est sans doute le méme que celui cité dans I’Histoire des
Patriarches au service funéraire pour le patriarche Jean VI, a la date du 4 Amsir
932 AM. (30 janvier 1216 A.D.): Hist. of the Patriarchs, op. cit., vol. IV,
Part I, (Textes et Documents X1IV), Le Caire, 1974, f° 289 r° (texte), p. 8 (trad.).

15. On ne peut lire de part et d’autre de la t€te du saint que les lettres suivantes :

N A
B ?
B x
A

Cependant, un séraphin a gauche tient la main du saint levée, ce qui pourrait
étre une réminiscence de la vie copte, assez tardive il est vrai, de Macaire. D’autre
part, on remarquera que les personnages représentés a la suite, les Saints Maxime
et Doméce et Saint Moise le Noir, sont les titulaires d’autres couvents de Scété :
le peintre a peut-étre voulu grouper ici les fondateurs des différents monastéres
du WAadi °l-Natriin.

16. Ce tableau est composé comme celui du numéro 1 (SS. Piroou et Athém) :
les deux saints représentés de face sont surmontés d’un Christ dans une mandorle
dans Pintéricur de laquelle on lit les nomina sacra abrégés : 1Cc XC et de part et
d’autre, a D’extérieur :

™M o Emmanuel.
M %
A HA

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 281

Les saints sont désignés de la maniére qui suit :

A M A A
K A 3 0 Abba Maximos
B %1 B M Abba Dometios,
A Moy [A] ] les fils de I'empereur.
maup[1] Mnyle|w|¥] AIO
c

Ce sont les deux fréres, contemporains de S. Macaire, dont le Dayr Baramis
conserve le souvenir. Ils sont célébrés le 17 Tuba par I’Eglise copte.

17. Au-dessus de la porte primitive de I’église, transformée par la suite en ar-
moire, une longue inscription, malheureusement trés effacée, témoignait de ceux

qui avaient participé & I’embellissement de I’église par de nouvelles peintures
(PL. LXXXVII, B) :

[e]

+ cyn hen $pan ﬁ[ci)l(m* MEM MWHP!I NEM MMITTNA GO—\?] 90

rqa@on[i] nxe ..o e -
z@rpadia wre[. ... e it anroniofc]
xo| 2| Toroy nuemof [ ... ] ¥o2 ¥maiarann

5 0YO02 MMAIMPOCHOPA MIMAINPC NEM OYNAX [2/3] oyoz MimAT
[$loroc [2/3] nal e APXiTIT NETPOC NTE TAIEKKAHCIA NEM Tt
MI[X|AHA NEM TIIT . HTaKA2 N6 |M T nerploc n[e]M i xa-

MOYA NEM

Tl MAPKOC NEM [T MAPKOC|........... NG |MIIAPXHAIAKS

CAAITT NEM IDANNH NEM MOY| 2 [apaxm [n€]TPOC NEM ZaRA
10 PIAC NEM [........... R, N L[S
MAPKOYPL He[M]| n¥ raxen| ... .. e N LSV TR T Y
[nelrpoc nem enoy A[. ... ... ] nem 1wanne mgupr

MIITT MTOY AMAANI NGM EAPAZI NEM TCUCOM TIAAA

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

282 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

A€M ] 3/4 [Pt MIANECAT AMEN [1/2] X Blanc
5 nere € 78  |unoypan u2Jue ¢TemMnenTa

wn noypa[n] nem [2]erar WendMoT .. €xK|
Ancia 1oc [1|ic X¢ eqe] nwg.nnf. ... .. [hen xum
e Tde [ 3 |eTaadwT eror [ L | nem
[3fwen|2]uel. oo | amnn ke X

— Traduction :

| Avec Dieu (ouy Oegd). Au nom du [Peére et du Fils et de I'Esprit saint. Amen.,
P Cel...1arriva...] ¥ peinture ({wypa@io) de [...] le grand Antoine | [...] de
nos péres [...1 et aimant la charité (&yann) ;| et l'offrande (wpooPopa) et le
Christ et [2] et pneumato’phore (my(evp)aTo@opos), ce sont larchiprétre
(apxhm(x)m(as?) Pierre de cette église (ExxAnoia), le prétre (m(a)m(as) | Michel,
le prétre (n(a)w(as) [.1étakah, le prétre (n(a)m(ds) Pierre, le prétre (w(a)m(as)
Camoul, ® le prétre (w(a)n(ds) Marc, le prétre (n(a)m(ds) Marc (sic bis) [...],
Uarchidiacre (apysdiaxo(vo)s | Salib, Jean, Abi [...], [Pielrre, Zacha \Vrie, [...],
! Mercure, Abi Galib [...1 Colluthus (?), \* Pierre, Abu ’I[...], Jean, les
Sils '} du prétre (m(a)m(as) Abi ‘l-Ma‘ani, Al-Razi et son frére Pala'llem (?)
[...] Amen. A(men).

1¥ Ceux dont (?) [...] leurs noms [...]? 18 leurs noms et [...] cette action
de graces (7) [... I'é-]|glise (éxxAnoia); que le Seigneur Jésus-Christ leur
donne [la récompense? ...1 dans la Jérusalem '’ du ciel [...] et 'V [...]1 amen
et amen. ¥ [...]1°% Lannée (yp(ovos) des Martyrs (u(a)p(vvpos) [97149.

Deux des donateurs mentionnés ici, le prétre Michel et I’archidiacre Salib,
ont contribué aussi a la réalisation de la fresque de S. Mercure (ci-dessous, II.
Sanctuaire, n°® 51) ou la date indiquée par le peintre & la suite de la priére pour
les donateurs est encore trés visible : 949 des Martyrs (1232/33 A.D.) : ceci nous
permet de supposer, avec beaucoup de vraisemblance, le méme chiffre des centaines
dans la présente inscription.

BIFAO 78 (1_978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 283

18. De part et d’autre de ce personnage, on peut lire ce qui suit :

A
B
B2 MY
C
H Abba Moise.

[c]

Il s’agit, selon toute vraisemblance, de S. Moise le Noir, fondateur d’une laure
a Scété et célébré le 24 Ba’ina.

19. L’inscription ici ne nous laisse aucun doute sur I'identité du saint représenté :

I I

c 1
H enic Pisentios,
N K[o] évéque (émioxnomos) de la ville (wohis)
e10C noc de Keft.
10|
KEBT

11 est fété par les Coptes le 13 Abib; sa vie arabe a été éditée par De Lacy O’Leary
dans PO, XXII, pp. 313-488 et le texte copte par E.A.W. Budge, Coptic Apocrypha,
Londres, 1913, pp. 75-127 (texte); 259-334 (trad.); voir aussi G. Garitte, Pesunthios
dans Lex. f. Theol. u. Kirche, VIII (1963), pp. 313-314.

20. Dans l’intrados de 1’arcade qui coupe la nef en deux parties égales, du coté
Nord est peint S. Senoute, faisant face & S. Pachome (ci-dessus n°® 4) ;

A (] Abba
B Senoute,
BA [x]
QINOY APMAT I’Archimandrite (apy(s)ra(v)Spivns)

+ PIT{HC|

56

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

284 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Ici, le mot grec apyspavdpitys est abrégé de la méme fagon que dans inscription
de S. Samuel de Qalamiin (ci-dessus n°® 9).

A cet endroit commence la série des saints cavaliers; ceux peints sur le mur
Nord se font face deux a deux, leurs chevaux étant donc affrontés; les inscriptions
sont plus nombreuses, le peintre ayant voulu figurer un ou deux épisodes de la
vie du martyr.

21. De part et d’autre du bras levé du saint qui tient une lance, on lit :
1) [oy]arioc [ 3 |a Saint (dyos)
[...]a

2) entre les tétes des deux chevaux, une femme debout montre du doigt le saint,
sa relation avec celui-ci est précisée :

TE4MAY sa mére.

3) en bas, une femme debout portant un enfant et un homme; au-dessus de
la i&te de 1’enfant, on peut lire :

MKOYXI Le petit
cq [.H priant.
20

4) et a gauche de la mére :

oMAY

M La mére
KOY du petit
X1 priant
€[at]e0 en face.
¢[nemoo]

5) sous le cheval on distingue une petite église :

GK[KX]HCIA [1église (éxxinaia)
amo| ... | ?

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 285

6) 4 droite de 1’église se trouve un personnage dont le rble est précisé :

IIKATAN
TAPXWDC Le centurion (éxatévopy0s).
MIKATA Le centurion (§xotévopy0s).
TAPXWC

Ces personnages, la mére et ’enfant, le centurion, font allusion a la vie et au
martyre du saint, mais nos recherches ne nous ont pas permis de I'identifier de
maniére sire.

22. L’inscription désignant le saint est ici encore visible de chaque coté de sa

téte :
1) [oya]moc r[r]
€ 1 Saint (&yi0s)
w o Georges.
P C

2) au-dessus de la téte de son cheval on peut lire :

GPO Sois
M[MoK] € fort!
+x [ I
ne | A

3) entre les pattes du cheval, un petit personnage portant un sac leve la téte
vers le saint; il porte aussi une sorte de chandelier, ce qui est explicité par I’ins-
cription copte :

THIOY.AAL Le juif
[€|TAq6 qui a pris
nuifc| les usten-
K[GY]OC siles (oxevos)
™.}

anf .-

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

286 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Il y a 13 une allusion claire au troisiétme miracle de S. Georges, tel qu’il est raconté
dans la série copte, par exemple G. Balestri et H. Hyvernat, Acta Martyrum,
vol. IT (CSCO, 86), pp. 327-331 (texte), (CSCO, 125), pp. 212-215, Louvain, 1924
et 1950 (pour les autres éditions et traductions, voir le volume 125, pp. XIv-XV).

4) sous les pattes de devant du cheval on distingue un martyrion avec I’inscrip-

tion :

JekKkAn léglise

[ ?]e.

5) et en-dessous, dans la porte ouverte, on lit :

Jexan I’église.
Cix

Il est bien évident qu’il ne peut s’agir ici de S. Serge, comme I’a cru O. Meinardus,
« The Martyria of Saints : the Wall-Paintings of the Church of St. Antony in
the Eastern Desert », dans Medieval and Middle Eastern Studies in honor of A.S.
Atiya, Leyde, 1972, pp. 319 et 334-339.

23. Les peintures des deux cavaliers suivants ont été malheureusement en grande
partie détruites lorsqu’a été percée la nouvelle entrée de I’église; du premier
subsiste la croupe du cheval et en haut & droite I’inscription :

I) n Jean (?),
D N
W X C le... ?
A 494 A [aon] des fréres (7)
non i [nrle de la ville (wdAis)
W 1C XC (de) Hnes,
NI A [le (v6v)]
2NGC martyr (napvupos) de
N Jésus-Christ,

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 287

2) en bas, sous le cheval, on distingue un petit personnage avec I’inscription
pres de sa téte :
ey
TEXI Eutychios
oc

3) et plus bas répétée :
€YTEXIOC Eutychios
nroys le duc (Sové)

De quel saint peut-il s’agir ici? Il était originaire ou bien a été martyrisé & Ahnas
(Heracleopolis magna) et I’instigateur de son martyre fut le duc Eutychios; il
semble bien aussi qu’il s’appelait Jean. Malheureusement ni les Actes de martyrs
coptes ni le Synaxaire ne font mention d’un martyr appelé Jean, de ou a Ahnas,
sous le gouvernement d’un duc ou d’un préfet appelé Eutychios; peut-&tre le
peintre a-t-il fait une confusion a partir du nom de la ville : un Jean originaire
d’Héraclée dans le Pont, (confondu avec Héracléopolis magna d’Egypte?) aurait
¢té martyrisé 3 Antinoé; le récit de son martyre est conservé dans un encomion
de Constantin d’Asyiit, dont nous avons une version arabe (voir en particulier
G. Garitte, « Constantin, évéque d’Assiout », dans Coptic Studies ... W.E. Crum,
Boston, 1950, pp. 294-296); un résumé de ce panégyrique est passé dans le Syna-
xaire éthiopien : PO tome I, pp. 542-545. Mais dans ce dernier texte, le gouverneur
responsable du martyre n’est pas Eutychios, mais Arrianos. L’énigme reste enticre.

24. Cette fresque est encore plus endommagée que la précédente : on ne voit
plus que les restes de I’inscription de chaque c6té de la téte du saint :
oy
Saint (dy10s)
Sous{inios].

o o~ -
D e S PR g
Lo -2 =0 <00

57

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

288 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Aucun autre nom de martyr, célébré dans I’Eglise copte, ne commengant par les
quatre lettres covycl, il est plus que vraisemblable que soit peint ici ce martyr
d’Antioche, qui fait partie du cycle de Basilide, et dont la vie copte est une épopée
singuliere (Synaxaire au 26 Barmiida : PO XVI, pp. 336-338 et Bibl. Hag. Orient.,
n°® 1080-1081).

Au-dessous de la peinture, on lit en petits caracteres :

uﬂ)i})l;‘ Claude

mais ces petites inscriptions ont été ajoutées & une époque assez récente, semble-t-il.

25. Les inscriptions sont ici assez bien conservées :

I) de part et d’autre de la té€te du martyr, on lit :

¥ o n ¢} Saint
A € PN Théodore
r W ¢ A le général (cTpaTnAdTns)
1 A T T A le (vov)
oc O P H O martyr (LopTvpeos)
[/] 2 ¢ nwicxc de Jésus-Christ.

[oc]

2) en haut a droite, une main sort d’un quart de cercle ou est inscrit :

@® OCWAO O Théodo-
po|c re [
TeK| ta |
cae| 21

r[ 70

Aucune inscription n’est visible prés de la veuve ni prés des enfants (épisode du
dragon qui infestait la ville d’Euchaita).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 289

3) Au-dessous, on lit :

l:-"x : .‘ o JDU
o Théodore, fils de Jean.

26. Ce saint cavalier, dont le cheval est affronté & celui du saint suivant, S. Victor,
est désigné par une inscription copte placée de chaque coté de sa téte :

) A

PN n A Saint (&yios)

r b o i Ménas

l M N NTE le (vov)

o [n] ic martyr (rapTUpOS)
c [1] NC de Jésus-Christ.

>

L’église et le chameau représentés en bas, sous les pattes de derriere du cheval,
ne sont accompagnés d’aucune inscription visible. Sous le chameau, on lit :

Lo Ll Apa Ménas

27. Egalement sous ce chameau a été ajoutée l'inscription arabe qui suit
(PL. LXXXVIII, A) :

ﬁ,Jn g,;;\mﬁ

S8 G G oSl (BW dae oy ST

Sl S dllada A1y OF ety Yl Ll

[ove v v Y D OE (D) Ghe say Olaseal sy
Do ]y el Uly & GE Gl Vgl 1y 5 JB ST 5

[evennnn. 1 by ey Soles e ol 6l

[.o. ] Dy 54 Uy soley Lo s bey

[one T ol Y Wil addly (sic) o g gkl iy

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

290 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

A $las g0 deesy gel2y Lle oy O

¢ ..\/G/D O-:Uh @)L‘l{ CJ}A\ ‘;v}»‘ C;::A‘ 10
&) L85, byl ARWEA
— Traduction :

Au nom de Dieu, le clément et miséricordieux.

1 Souviens-toi, Seigneur, de ton serviteur, le pécheur, le pauvre, Ienglouti dans
les océans  des péchés, qui est indigne d’entrer dans ce monastére; mais il (I')a
osé | malgré (son) indignité, confiant (?) que Diew ne [............... 1 mais
il a dit : « Repentissez-vous et croyez que je suis Dieu» et moi, j'ai cru et
[ e, ] ‘f sa mére, Mari Marc, Mari Georges, Mari [.......... ]
| Mari Ménas, Mari Jean d’Héraclée, les apétres [.......... 11 Saint Antoine,
Saint Anba Paul, Saint [.......... ]. j’ Que Dieu ait pitié de nous, me sauve et
me délivre des embarras de ce siécle. 1|° Amen, amen, amen. En cette date, l'an

qints. ieu nous accorde " énédiction de leur priére.
1260 '! des martyrs saints. Que Die de '} la bénédiction de leur priére

L’église ancienne du monastére de S. Antoine est littéralement couverte de
graffiti de ce genre qu’il n’était pas question de relever tous; nous avons cependant
tenu & transcrire celui-ci, bien que le nom de son auteur soit effacé, car nous
le verrons par les inscriptions arabes 29 et 49, la date donnée, ici comme dans
celles-1a, — 1260 des Martyrs, soit 1544 de I’¢re dionysienne, — parait bien &tre
I’année de la restauration et du repeuplement du monastére par le patriarche
Gabriel VII aprés la destruction datée généralement de 1484.

On remarquera aussi que la liste des saints invoqués semble correspondre a
un certain nombre de fresques de I’église.

28. Ce saint cavalier qui fait face a S. Ménas est bien identifi¢ par I’inscription
placée a droite de sa téte :

A Apa Victor,

n Afou] f Ile (Tév)]

[A] NTE martyr (1&pTUpOS)
[8ikTop [TC xc] de [Jésus-Christ].

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 291

En bas, sous les pattes de devant du cheval, est peint un bain turc 2 coupole et
4 cheminée d’ou sortent des flammes; en bas de cette dernidre, une téte de femme
est placée dans une fenétre rappelant la jeune fille qui se convertit en assistant
d’une fenétre au supplice de S. Victor; juste en dessous est écrit en copte :

Jciwoyn le bain.

Un peu plus bas et en petits caractéres, on lit :

wbas s ol kg Victor, fils de Romanos.

1l s’agit done du Victor, du cycle de Basilide, fété le 27 Barmuda (PO XVI, pp. 338-
341) et non de S. Victor de Saw, mentionné seulement dans la recension sa‘idienne

du Synaxaire (PO I, pp. 380-382 : 5 Kiyahk) : tous deux furent jetés dans le
four d’un bain.

29. Au-dessous de la peinture précédente et i droite de la niche, a été peinte
Pinscription arabe qui suit (Pl. LXXXVIII, B) :

4 01 Gty ¥ s L) 2 5 5,1 Sl LWL L S o, b 878

[ 1 J5 M) Lkt ¥l golld aabl g olles 3 S0 e bl

| AT 1ol s) Jad o) ud 5l Ll [O1E701 O a6l e 2 2Vl aids e

S 1] 429 [........ T oblas

P P U L8, LIS g2, s
[..... 1o Ul L sda ci)b

lgb 1Y sl il 552
— Traduction :

| Souviens-toi, Seigneur, de ton serviteur [..1, le pécheur, le pauvre, 'englouti
dans les océans des péchés, qui n’est pas digne d’étre appelé | diacre a cause de
l'abondance de ses péchés et de ses fautes, lui qu’on nomme (le) diacre Isaac
P 3 conformément & ces lettres par qui que ce soit, prétre, higouméne,
diacre [....... ] ]‘ ses péchés et [....] au liew de Iui (?) [.......... ] ]’ et que

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

292 R.-G. COQUIN ET P.-H, LAFERRIERE BIFAO 178

Dieu protége le patriarche Anba Gabrilel .......... 19 la date de cet écrit qui
est [....] ] année 1260 des Martyrs [saints).

Ce memento parait bien étre de la méme main que le n® 27 : il nous apprend
le nom de I’auteur de ce graffito, le diacre Isaac.

30. On peut lire ici de part et d’autre de la téte du saint cavalier :

1) ¥ K Saint (dy:os)
A P | Aon % seigneur (x(v)pi(0s)
r 1 o [uTée] Claude
1 K ¢ [ic xc| le (v6v)
oc A martyr (LapTVL0s)
A [de Jésus-Christ]

On trouve le mot xUpios abrégé parfois en kypi dans les textes coptes, ainsi

dans les Actes des Martyrs on lit Kypl kKxay.Al0oc : CSCO, 86, p. 103, lignes
13 et 17; p. 145, ligne 9.

2) Sous les pattes de devant de son cheval est représenté un martyrion; sur
sa fagade est écrit :

NIQHOY! Les autels
NNILAOAO des dons (3@poy).

3) Au milieu est dessinée une porte avec le mot :
$[ro] La porte.

Ces inscriptions paraissent faire allusion a la promesse regue d’en-haut par Claude :
« je rassemblerai une foule sur ton corps pour t’apporter des dons » (éd. G. Go-
dron dans PO, XXXV, p. 480, lignes 21-22), plutét qu’au miracle des voleurs

dont le récit est attribué & Constantin d’Asyit (éd. G. Godron, ibidem, pp. 640-
654).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 293

4) Vers la droite un petit personnage couronné est transpercé par S. Claude,
qui est désigné par une petite inscription au-dessus de lui :

no°(y)p|w| L’empereur
ALMKAH Dioclétien.
AIANOC

Cette scéne, paralléle a celle de Mercure transpercant Julien I’Apostat (ci-dessous,
n°® 51), semble &tre due & une confusion : aucun texte, & notre connaissance,
n’attribue la mort de Dioclétien & S. Claude (les textes publiés par G. Godron
n’y font aucune allusion), mais la cécité de Dioclétien est attribuée simultanément
a S. Michel et 2 S. Georges : CSCO, 86, p. 260, lignes 19-20 et p. 359, lignes
12-18.

— Au-dessous de la fresque, on lit en petits caractéres :

e .}:’." JK | Claude

31. Sur le commencement du mur Sud, mais en grande partie détruit lors de
la construction de I’arc qui méne 2 la petite chapelle du Sud-Ouest, on apergoit
un saint cavalier dont il ne subsiste, de linscription, que les lettres suivantes :

N

A [A]natolios,

T [le (v6v)]

@ [rou] martyr (xa07vp0s)
A i [de Jésus-Christ]

Il s’agit trés probablement, soit de S. Anatole, fété le 9 ou le 11 Taba (PO, tome
11, pp. 567-569), soit de Théodore 1’Oriental, dont la féte est au 12 du méme mois
(PO, ibid., pp. 577-581).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere

Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

294 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

32. Sur la face antérieure de I’arc donnant accés a la chapelle Sud-Ouest est

peinte une inscription en lettres coptes ornées de motifs floraux (Pl. LXXXIX,
A-B):

— r_ar I Y
1MOC ne nao'y ' [int neM nanjozeM Atmaep2o} haran M
moc neTd é2pri €x.en Ay [xar]

C’est le premier verset du psaume 26 : « Le Seigneur est ma lumiére et mon salut;
qui craindrai-je? Le Seigneur est le protecteur de ma sauvegarde ».

Un visiteur a pris soin de restituer & coté les trois derniéres lettres qui sont re-
couvertes de platre : xal.

A. Piankoff, dans Cahiers Coptes, n° 10 (1956), p. 17, a édité cette inscription,
en frontispice de son article, mais en ajoutant, indiment, le mot anox avant
HrT2n.

II. — CHAPELLE SUD-OUEST.

Les inscriptions qu’on peut lire ici explicitent les peintures de I’abside et de la
niche placée au milieu de cette derniére.

A. ABSIDE.

Nous donnons les différentes inscriptions en partant de la droite du visiteur
et en allant vers la partie gauche de I’abside.

33. A gauche du visage et de la main de S. Jean-Baptiste, le peintre a écrit :

®

€l

Saint (&ysos) Jean.

)

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 295

et plus bas, entre le manteau de S. Jean et 1’aigle :

[lc mzl]es [Voici I'algneau

NTE [(])—H $u de [Dieu], celui

[eoar min]ose lqui porte le pélché
[Mmkoc [du] mon-

de (%65 0s).
(Jean, 1, 29).

o 0 =

34. Entre le bas de la tunique de I’ange et 1’animal apocalyptique a téte de
beeuf, on lit I'inscription suivante, symétrique a celle qui occupe la méme position
sur le c6té gauche de I’abside (n° 41) (PI. XC, A):

XOYAB Saint,
XOYAB XOYAR saint, saint,
fMOC MNOYTE WAl €NE2 le Seigneur Dieu, jusqu’au siécle
NING2 AMHN des siécles, amen.

35. Si nous continuons par la gauche, nous lisons au-dessous de ’ange suppor-
tant la mandorle (PI. XC, A):

sie

NEM OY.Al et bienveil-

Mat dhen lance aux

NIPWMI TEN hommes. Nous te

20C €POK TENCMOY louons, nous te
€POK bénissons.

C’est la fin de I'inscription commengant sous I’ange de gauche, symétrique & celui-ci
(n° 40); nous avons 13 le début de I’hymne angélique; voir, par exemple, O.H.E.
Khs-Burmester, The Horologion of the Egyptian Church (Studia Or. Christ.,
Aegyptiaca), Le Caire, 1973, pp. 131 et 232-233.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

296 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

36. Au-dessous de la bande qui limite Ie bas de la fresque dans I’axe des deux
anges soutenant la mandorle du Christ, de part et d’autre de la niche, sont peintes
les abréviations arméniennes suivantes, répétées deux fois :

R OR UR OFP Saint, saint, saint, Seigneur.

Nous avions consulté le P. Ch. Renoux, chargé de recherche au C.N.R.S., que
nous remercions ici, sur la signification de ces lettres arméniennes qui sont de la
méme teinte que la bordure de la fresque; il nous a précisé en outre le point suivant :
la forme du $ (ici ) est caractéristique du XIII® siécle, ce qui n’est pas sans
intérét pour la date de la décoration de cette chapelle. Il nous parait plus
que vraisemblable que le peintre, un arménien, a placé 1a ces abréviations,
qui sont en trés petits caractéres, pour se souvenir des textes coptes qu’il
devait reproduire.

37. Au milieu d’'une mandorle soutenue par quatre anges est représenté un Christ
en majesté; on lit de part et d’autre du nimbe :

1C XC Jésus-Christ,

et & gauche et & droite du buste, le long de la bordure de la mandorle :

€ n

™M €

™M N

N u Emmanuel,
N o notre Dieu
o Y

Y +

HA

38. Sous les pieds du Christ est peinte d’abord dans une bande cintrée, puis
au-dessous de cette bande; I'inscription (Pl. XC, B) :

{sir)
1C 21rnne T(l)e MNME MATOPONOC ITKA2l M€ MM

MC[H]MNI OITE NAGAAX.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 297

Voici, le ciel est mon tréne (0povos) (et) la terre I'escabeau de mes pieds
(adaptation d’Is. 66, 1).
— au-dessous, mais toujours & I’intérieur de la mandorle, le peintre a ajouté :

Moc 1C MXC NAl NHI Seigneur Jésus-Christ, aie pitié de moi.

39. Au-dessous de la mandorle, entre les tuniques des anges, subsistent les
traces d’une inscription (Pl. XC, B) :

noc ¢ nuolyie 78 ] uane r(~s4ic')re~|fyxn nuezmMfz]en
Seigneur Jésus, Dieu [................ 1 bon pour I'dme (Yuyn) de ces

serviteurs.

40. A gauche de la mandorle, sous la robe de I’ange, entre les plis, se trouve
Pinscription qui suit (Pl. XCI, A):

x|¢|
oymo|y| Gloire
(M)(t)'f hen a Dieu dans
NIETGOCI les hauteurs
NEM OY2IPHNI et paix
2IX.EN THKA2I sur la terre,

hY

Ce texte se continue sous I’ange qui a droite supporte, lui aussi, la mandorle
(n° 35).

41. Entre la partie inférieure de ’animal apocalyptique a visage de lion et ’ange
qui soutient la mandorle du Christ, on peut lire (Pl. XCI, A):

XOYAR Saint,

XOYAB XOAB saint, saint,
noc nu¥re ' pe nem n Seigneur Dieu, le ciel et
K2l MG2 GBOX EN T1¢ la terre sont pleins de
XWOY €60 AMHN ta sainte gloire, amen.

Le peintre a ici reproduit le trisagion liturgique, adapté d’Is. 6, 3.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

298 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

42. Au-dessous des deux animaux apocalyptiques, celui & visage humain et
celui & téte de lion, est peint :

ATIOC ATIOC Saint, saint,
AT10C saint (&y0s).

43. A gauche du bas de la tunique de la Vierge, nous lisons :

ATAYYXH 61 Mon dme (Yvyn) a exal-

Cl MIOT 0OYO0? té le Seigneur et

[A] MAMNA OH mon esprit (wy(sU)a) s’est ré-
[AHx exelu i na joui en Dieu

[cop] mon. sauveur (ow(TN)p).

Il s’agit du début du cantique de la Vierge rendant visite & Elisabeth (Luc, 1, 46).

B. NiICHE.

44. Elle est tout entiere occupée par une croix triomphale; au sommet et de
part et d’autre, sont inscrits dans deux médaillons :

IHG  11XC Jésus-Christ.

I) on lit & gauche et & droite, horizontalement :

AN O ZMHC (L))arbre (Eviov) de vie ($wis).

2) et sur les cotés, verticalement :

+ C
M T
1 A de la précieuse (vipiov)
o Y croix (aravpov).
Y P
o
Y

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 299

ITI. — SANCTUAIRE.

L’arcade d’entrée du sanctuaire est ornée sur les deux faces d’inscriptions
coptes en lettres ornementales du méme style que celles de I’arcade menant 4 la
chapelle Sud-Ouest (ci-dessus, n® 32) :

45. C6té Ouest, vers la nef :

2DC 2ANWOYMEUPITY HE HEKMAN@ I MOC <|>]- ure
H
NIX.OM TAYYX

Qu’ (ws) aimables sont tes demeures, Seigneur, Dieu des puissances; mon dme

(Yuy).

C’est un passage du Ps. 83 (versets 1 et 2).

46. Coté Est, vers le sanctuaire :

HIMANQOI NTC IDAKWME AYCAX] GOISH*l* N2ANBHYOY

Les demeures de Jacob. On a dit a ton sujet des choses.

Ce texte est emprunté au Ps. 86, versets 1-2.

On peut remarquer que le découpage, au petit bonheur, de ces psaumes est sur-
prenant : pour le c6té Ouest, on peut supposer que I’artiste ayant peint le début
du psaume 83 s’est trouvé devant un blanc, aprés avoir tracé le premier verset,
et a rempli ce blanc avec le premier mot du verset 2, ce qui explique pourquoi ce
dernier reste en suspens; mais pour le cdté Est, on ne comprend pas pourquoi le
peintre a commencé par le milieu d’un verset (Ses fondations sont dans les mon-
tagnes saintes; le Seigneur aime les portes de Sion plus que toutes les demeures
de Jacob), qui n’offre pas de sens ainsi isolé, et continué par le début du verset
suivant, qui reste, coupé lui aussi, incompréhensible (On a dit a ton sujet des
choses honorables, cité de Dieu) : on est donc tenté d’en conclure que I’artiste
ne comprenait pas le copte et a simplement utilis¢ ces mots comme un €lément
décoratif, sans beaucoup se soucier de leur signification.

58

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

300 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Sur I'intrados de cette méme arcade sont peints deux anges désignés par les
inscriptions qui suivent :

47. du coté Nord :

o
Y
A r L’ar-
Por A change (apyayyshos)
x € E H Gabriel.
H A PN
o !
r ¢
48. du co6té Sud :
o
Y
AT L’ar-
P r M change (a.pyayyelos)
X € H H Michel.
H A XA
A O N
c

49. Au-dessous de I’ange du coté Nord, le graffito suivant a été inscrit
(PL. XCI, B):

Gy M agI ..., 1 de oda S
ij},. Y La:{ [dli]fﬁ L:J\ afjw\ u‘. Sall
QEA‘ SN

! 49 fo-)“ C)}}JS\ iy (mg
by 4

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 301

[]?‘)ﬁjﬁw‘}(e)uwb}m‘ b‘jﬁ)‘b‘)ﬁ‘}n‘*ﬂb‘)dl{,}}p%"b
[....] t&;iﬂd?ﬁ‘—}[....].’_&.’\g}ﬁﬁv\?c} 40l %J&M}uﬂp

L.t 1 el Ebdey bduw by C:ML\ Ly £ clbde o
L.t T o258 Sty os gl f‘) 03 gk ayly o3 g Leadl ol
[oeene. T ol Lably Bl mar Ll W81 10
[..... g R R P W PR O (AN RCH | SR W T R P S
DY ] sl 552 & Slga s o (sic) 09 2aly dWI 3
| T ovasslil udd) 550 5 8 g cL,.;\ Qo

— Traduction :

Ceci a été écrit selon [...] du Seigneur le Pére Patriarche | grand parmi les pa-
triarches, Anba Gabriel; que Dieu nous fasse jouir de la bénédiction 3 de sa priére,
amen.

ll‘ Au nom de Dieu, le clément et miséricordieux; en lui, la feélicité.

® Souviens-toi, Seigneur, de ton serviteur, le pauvre, Uenglouti dans les océans
des péchés, Serge, de son frére Joseph, de son frére Jacques, de son frére Jean,
0 de son frére Gabriel, de sa seur Sa“ad al-Mulik, de sa seur Marie, de sa seur
Anastasie(?), de sa seur Marie, de sa seur |. . . ... 17 Pierre, de ta servante Xénia,
sa mere, de (ton) serviteur Georges, de ton serviteur [......... 1, de ton serviteur
Jean, [...... 1, ? de ta servante Marie et de “Abd al-Masih, de ta servante Sayyida,
de ta servante Esther [................ 1} fils de I'higouméne Sanida, de son
fils Saniida, de la mére de Sanida, de la seur de Saniida [....o.t. I

' Pardonne-nous, Seigneur, tous nos péchés et nos fautes, qui [............ 1
|} pardonne-nous nos péchés par les priéres des peres, des prophétes, des apétres
et [....] les saints [........ ].

\* Le 22 Baramhat de I'an 1260 des Martyrs [saints).

'* Que Dieu donne sa grice aux fréres qui visitent Saint Antoine [....].

La date indiquée correspond au 18 mars 1544 de I’&re dionysienne. Les trois
premiéres lignes ne paraissent pas étre de la méme main que la suite et peuvent
€tre la fin d’une inscription disparue. Dans ce cas, les lignes 4-13 seraient un me-
mento de pélerins et la date donnée indiquerait que la restauration du couvent
est antérieure.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches]
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

302 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Nous faisons maintenant le tour du sanctuaire en commengant par la droite,
comme pour la nef.

50. Cette fresque représente trois patriarches de ’Ancien Testament; les noms
sont écrits sur leurs manches droites :

ABPA2AM Abraham
1ICAK Isaac
IAK MR Jacob

Ces mémes noms ont €été reproduits en haut sur la bordure, mais le premier a
disparu et pour le dernier, on lit un o au lieu de 'w.

S1. Cette peinture est la seule datée de fagon siire, de toute 1’église; c’est aussi,
avec celle de S. Georges, qui lui fait vis-a-vis, la mieux conservée.

I) de part et d’autre de la téte du saint, on lit :

¥ M K Saint (&y:0s)
ArIOC € O Mercure,
Py A le (v6v)

O D T, /
PIOC N Y1 WIC XC  martyr (raprypos)
de Jésus-Christ,

2) dans I’angle droit supérieur, un ange est désigné :

AT KC (L*)ange (&yyehos)
ey (du) Seigneur (x(Vpi0)s).

3) sous le cheval de Mercure, un petit personnage couronné est accompagné

des mots :
noypo L’empereur
1OYAIA Julien.

NOC

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 303

4) sous le sabot gauche de devant du cheval, un personnage de face est entouré
de deux figures & téte de chien; au-dessus de la téte de la figure centrale
on lit:

4€1PO ?

5) le cynocéphale de gauche est désigné par une inscription placée a

gauche :
2PON
q0¢C Ronfos (Rufus?)
nro le cyno-
Y céphale.
20p

6) celui de droite est aussi nommé dans une inscription mise a sa droite
(PL. XCII, A):

cwp

KANE Sérkane,
2o le cyno-
Noy céphale.

20p

Ces noms des deux cynocéphales qui dévorérent I’afeul de Mercure et auxquels
le pére de Mercure échappa grace & ’intervention d’un ange, d’aprés le Syna-
xaire (25 Hatar : PO, III, p. 337), ne sont pas conservés dans les textes copte ou
arabe de la vie de Mercure, 4 notre connaissance, mais on les retrouve sur une
icone, conservée au Musée Copte du Caire, n® 3375, du XVII® siécle (voir A.
Piankoff, « Deux saints & téte de chien», dans BSAC 12 (1946-47), pp. 57-61) :
les noms sont un peu déformés par rapport au copte : g}m\ sy Glegly b8 al.
Cette icone, dont Piankoff donne une photographie, avait déja été reproduite par
M. Simayka, Guide sommaire du Musée Copte, Le Caire, 1937, p. 47. Ce n’est
13, il faut le noter, qu’un fragment de la peinture originale.

5y

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

304 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

7) a droite, sous un petit dome, deux évéques, la téte couverte du capuchon
monastique, tendent la main vers le saint; ils sont désignés par des inscriptions
au-dessus de leurs tétes :

BACINE TEPKO Basile.
oc proc Grégoire.

Comme I’a bien vu A. Piankoff (Les Cahiers Coptes, n°® 7-8 (1954) p. 23) il s’agit
14 de la vision de S. Basile, représenté ici avec son frére S. Grégoire de Nysse;
outre les références données par Piankoff, on peut ajouter maintenant : T. Orlandi
et S. Di Giuseppe Camaioni, Passione e Miracoli di S. Mercurio, Milan, 1976,
pp. 54-60.

8) au-dessous des deux saints, le peintre a placé la priére pour les

donateurs dont les largesses ont permis I'exécution de cette fresque
(PL. XCII, A) :

1oc Ic NXC CMOY € Seigneur Jésus-Christ, bénis
MEKBOK I AMIA ton serviteur, le prétre Apa
MIhAHA NEM M€y Michel et son
CON TIAPAIAK CA frére I'archidiacre (apy (s)diax(ovos) Sa-
5 AT NIQHP! NOIOY lib, les fils d’Abi
FAXEN 1IOC cMOY €] Galib; Seigneur, bénis-
POOY X.€ NOOY A4 les (sic), parce qu’il a pris
41ppwWOYW MIIA soin (de 1’image) de saint
roC MEPKOYPIOC (&ysos) Mercure.
10 noc -} nooy NTYWEEI Seigneur, donne-leur leur salaire.
AMIIN Amen.
fizme Des Martyrs (nopzvpos) 949.

Cette peinture a donc été réalisée en 1232-33 de notre ere. A. Piankoff (Les Cahiers
Coptes, art. cit., p. 23, note 7) semble voir, dans cet Abi Galib, le patriarche
Yu’annis Abi ’l-Magd b. Abi Galib, mort en 1216.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 305

Sur les murs Est et Sud du sanctuaire Sud (il n’y a pas, chez les Coptes de dia-
conicon ou de beit qaddis¢), I’artiste a placé cinq des figures les plus vénérées

de I’Eglise copte :

Les trois personnages peints sur le mur Sud sont inscrits dans un méme cadre :

52. Les lettres qu’on peut lire pour le premier indiquent bien qu’il s’agit d’un
patriarche d’Alexandrie, mais le nom propre ne se laisse plus deviner :

A n
B A
B (] A Abba
A A € [oonnn. 1
B T K patriarche (wazpidoy(vs)
P CAN d’Alexandrie.
P v [ae
2 x !
AP A

Peut-étre était-ce S. Cyrille?

53. Pour celui du milieu, il subsiste seulement quelques lettres de part
et d’autre du visage, mais le nom a été inscrit au-dessus de la bordure
supérieure :

neTploc]
n [uTe]
(2] [x] Pierre.
o r pla-]
[o] tlriarche (wavpidpy(ns)
[p1] de la] ville (mwohs)
[x] [axe] [d’Alexand]rie.
[ap] [2an]

[A]pia

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

306 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

54. Le dernier sur le mur Sud, par contre, est identifié aisément :

A n

B T Abba

B

BN Théophile.
ocwdir

AOC

Bien que la partie droite de I'inscription soit effacée, il s’agit, sans aucun doute,
du patriarche d’Alexandrie (384-412).

55, Le suivant, sur le mur Est, est clairement désigné :

A N
B T Abba
B[ 2] ¢ Dioscore,
twc + patriarche (watpioloyns)
KOPOC T
TIAT P2 de la ville (wéhis)
Pi KO (de) Rakote.
AP +
XHC

56. Dans la niche du sanctuaire Sud, est peinte P’inscription suivante :

A n Abba
& A
BA T Athanase, patriarche (mwatpiapy(ns)
x
A PIAP AA (de 1a) ville (mdXis)
o HK
A ] caMO (d*)Alexandrie.
NACIOC PIa

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 307

57. Celui-ci clot la série des cinq personnages ornant les murs Sud et Est du
sanctuaire Sud :

A n
B | Abba
B N
A 1 Sévere,
-
C M le grand
Y 1A
o P patriarche
y! IAP
poOC X (maTprapyns).
"
¢

La peinture de P’abside est a deux registres :

58. La partie supérieure est occupée par un pantocrator;
I) il est entouré de deux anges, & gauche :

ATTEAOC TABPI[H A L’ange (&yycAos) Gabriel.

2) et a droite :

arrenfoc] L’ange (&yyehos)
M
[x] Michel.

A

H

A

3) de part et d’autre sont peints le soleil et la lune avec leurs noms en copte :

1pH nioz2

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

308 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

4) les quatre animaux apocalyptiques sont aussi désignés : en haut,

gauche :
m
Le visage
2 N
d’homme.
P®MI
5) en bas, a gauche :
maw [n) Le visage
MOV de lion.
6) en haut, a droite :
[z ] [Le visage
[r2wm] d’aigle].
7) en bas, a droite :
mea2w N Le visage
MACI de beuf.

59. Au bas du Christ, est peinte I'inscription suivante, comme dans la chapelle
Sud-Ouest :

21N eE T(I)G Mnce NMAOPONOC TKA21 M€ [ . ]

Voici, le ciel est mon tréne (Bpévos) (et) la terre est [...].

L’artiste, ayant mal calculé I’espace n’a pu transcrire complétement le texte
d’Isaie 66, 1.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 309

60. La partie inférieure de I’abside est remplie par une vierge; de part et d’autre
du visage sont peintes les abréviations connues :

Mp ovy Meére (u0wnp) de Dieu (Ocob).

et & gauche le long du buste :

-~ ¥ I =

° La Vierge (maplévos).
[e]
[n]
[o]
[c]

61. En bas sur une bande horizontale, court une inscription mais si effacée qu’il
est impossible d’en donner une interprétation quelque peu plausible.

62. Dans la niche du sanctuaire Nord, nous lisons de part et d’autre du per-
sonnage, symétrique & celui de la niche du sanctuaire Sud :

N Saint (&ysos)

nm Ke

o o Marc,

c v Wi

T A apdtre (amwéoTOA0S)
3 o r
A M A T€ AICT et (xo)
r o a o o

o , ,

1 P Y Y évangéliste (cUayyeMaTis)
oc KOC martyr (1apTUpOS).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

310 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

63. Sur le mur Nord, faisant pendant par conséquent & S. Mercure (n°® 51),
se trouve la représentation, aussi €élaborée, de S. Georges :

I) de part et d’autre de la téte du saint, nous lisons :

¥ r AON Saint (&yio0s)
A d i Georges,
rioc [nrc] le (zov)
P IC XC martyr (L00TYPOS)
r1IocC [de] Jésus-Christ.

2) sous les pattes de devant du cheval, un petit personnage est nommé, des
deux co6tés de son visage :

€Yy? MM Euhius,
[t]oc TO1 €[T| le soldat
200Y méchant.

C’est I'illustration du 9¢ miracle de S. Georges (CSCO, 86, pp. 353-360).

3) en haut, 4 gauche, le peintre a placé un tableau a deux registres; dans le
premier, il a représenté au milieu un roi et de chaque c6té¢ un garde :

THHAAIANON 11 [N]A MIY4AIAON

X€ O BO xXe€ Le porteur de
Y XO lance (Aoyyn).
P TO Le roi Nabuchodonosor.
O n Le porteur de
ccC lance (A6yxn)
cop

Comme I’a remarqué A. Piankoff (Les Cahiers Coptes, n° 10 (1956), p. 24), Ie peintre
a voulu ainsi rappeler que S. Georges avait été martyrisé a Tyr, qui d’apres les
textes coptes (CSCO, 86, p. 312), avait été la premiére capitale de Nabuchodo-
nosor.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 311

4) dans le registre inférieur, deux personnages au centre paraissent donner
des ordres a deux soldats placés & droite et a gauche, les titres de chacun d’eux
sont indiqués en copte :

m N1 m N Le porteur de
4xl  KENTE d9Al O lance (A6yxn).
AON Pl HNXE Les centurions
X€ o (xevTupin).
¢ Le porteur de

lance (2éyym).

On ne peut dire si cette scéne est en relation avec le registre supérieur ou avec le
martyre du saint.

5) a droite, sur le pan de mur qui délimite le sanctuaire actuel, est représenté,
en haut, Saint Georges attaché 4 un poteau et entouré de deux personnages :

n[lzyne] TGOP MI2HING Le [serviteur] (Vmnperns).
[peTHC] TiOC [PETH]C Georges.
Le serviteur (Smnpévns).

6) au-dessous, on remarque Un personnage assis :

MMACIK Pasyn-
PATHC kratos
[eac]ent écrivant.

Il s’agit du serviteur de S. Georges qui écrivit la relation de son martyre : CSCO,
86, pp. 258 et 311.

7) plus bas, deux personnages soutiennent le corps du saint :

NIKECTEN Les bourreaux (xeorwydpios)
NAPIOC €Y rewpri déposant Georges.
210Y1 €Ercwp Georges.

rioc

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

312 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

Nous revenons maintenant & la porte du sanctuaire actuel. Comme on peut
le constater dans nombre d’églises coptes, au Bas Moyen-Age, le sanctuaire pri-
mitif a €té coupé par une seconde cloture intérieure, souvent en magonnerie,
comme c’est le cas & S. Antoine, percée de trois portes.

64. Au-dessus de la porte centrale, le peintre a placé deux scénes de la résurrec-
tion : & droite d’une fenétre centrale, un ange :

oy Un
ATTEAOC ange (&yyehos)
nTe noc du Seigneur.

a gauche, le Christ, 1¢ (Jésus), est tourné vers la Vierge :

™Mp OY (Mére de Dieu (uninp Oeod).

65. L’intrados de cette arcade centrale est orné de médaillons ol sont représen-
tés les bustes de six prophétes; le nom de chacun d’eux est inscrit de part et d’autre
et de plus, chaque prophéte tient dans la main gauche une tablette ol est peint
le titre de son livre (v. Pl. XCII, B); en commengant par le c6té Sud, celui placé
le plus bas puis en remontant vers la clef de voiite et en redescendant vers le c6té
Nord, nous lisons :

1. 1 [n]  Juro Jérémie,
[e] o P[n] prophéte (wpo@iwys).
pe[M]  Pu awme La prophé-
[1] [7]  [plem tie (mpo@yreia)
[a] H [1ac] de Jé-
[c] C rémie.
2. [w] [npo] npo [Elie,
[A] dn ont prolphéte (wpo@1T7s).
[1] T A N La prophétie
(2] H AIAC (Fpo@nTeia)
[c] [c] npo d’Elie,
¢n prophéte (wpo@hTns).
THC

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 313

3. n H npo Isaie,
[p] cAl du prophéte (wpo@NTns).
o b A La prophétie
b c H (mpo@nreia)
THC (3N d’Isaie.
IAC
4 M " |~|(;3 Moise,
6} PO bu prophéte (wpo@NTys).
Y dn AdA La prophétie
CHC THC — MWY (wpoPnreio)
CHC de Moise.
5. A m rpo David,
A € én le hiéropsalte
% POY X AAY (iepoyarzys).
A Nax oA m La prophétie (mpo@n-
T €poy teta) de David,
Nanrn le hiéropsalte (icpo-
c C YaATNS).
6 A n +iro Dalniel],
A PO $nf prophéte (wpo@NTys).
[v] $u AN La prophétie
[1] Xy AN (mpo@ureia)
H H NI de Da-
A C HA niel.

66. Le pantocrator qui orne la coupole, entouré d’anges, est désigné par les
abréviations 1C xC; on lit aussi quelques arioc, aArioc, arioc : Saint, saint,
saint.

67. Au-dessous des trompes de la coupole, formant le registre supérieur de la
décoration des quatre murs, sont peints les 24 vieillards de 1’Apocalypse, accom-
pagnés ici simplement par les 24 lettres de ’alphabet grec. Sur cette iconographie,

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

314 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

chez les Coptes, voir O. Meinardus, « The Twenty-Four Elders of the Apocalypse
in the Iconography of the Coptic Church», dans Collectanea n° 13 (1968-69),
pp. 141-157 et XTI pl.

68. Au-dessous des 24 vicillards, une inscription avait été tracée, sur une bande
faisant tout le tour, mais il ne reste de visible que les lettres suivantes et on ne
peut dire ol débutait ce texte :

I) mur Est:

[4] xawwm u[4/5|wen] ? |c[2]xerr] ? ]

2) mur Sud :

TAICYT MMO[yi|axoc mAakon[5/6]an| ? ]

3) mur Ouest :
[env. 10]JunraB[pr|HATAIN]2 1weannn[c 2]M[4]u[2]rc[8]
4) mur Nord :
[2]auemitoy [7] em[2jncmoy e[l]werpoicTocnx]2]nnel4]n{6/7]

xan[ 7]

Cette inscription n’offre aucun lien avec les scénes bibliques peintes sur les parois
Sud et Nord (ci-dessous n° 69 et 70); ce devait tre, vraisemblablement, un me-
mento pour les donateurs, dont on peut lire deux noms sur le mur Ouest : Gabriel
et Jean.

69. Sur le mur Sud, en deuxitme registre, du coté gauche, est représenté le
sacrifice d’Abraham (Gen. 22, 1-19) :

1) En haut entre la main sortant du ciel et la téte d’Abraham, on distingue
quelques lettres :

TeM|

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 315

2) plus bas, prés du bélier, on lit :

nI(D[lAl] Le bélier
€4CON2 attaché.

3) au-dessous de ce dernier, le peintre a inscrit le memento suivant (P1. XCII, C) :

)
CYN
§ APt IMEYE NMOT MNEK2EM
. (6]

2Ax THCBOY! NZOrpad C
5 THEATIN HIAT EMWA

MITIPAN X.€ OCW

AOPOC IAYHPI N

ABBA I'ABPI

HA TEMIC

(0]
10 KMOGC N

A

Te]

eT

nez

Avec | Dieu (ovv 0cid). | § Souviens-toi, Seigneur, de ton servi'teur, l'apprenti
peintre (Lwy pd@os), $ le vil, lindigne | du nom de Théo-(dore, fils d*}Abba Gabri-iel,
évé-0que (Smionomos) de | la ville (wéhis) de (P)et''péh (Itfih).

70. Sur le mur Nord, en deuxi®me registre également, sont représentés :

I) & gauche, la vocation d’Isaie (Is. 6, 6); on lit tout a fait a gauche, derriére

Isafe :
HCAIAC Isaie,
rmnpo le prophéte
$uTHC (mpo@nTNs).

6o

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

316 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

2) entre Isaie et le séraphin :

ad[ ... ovy] INal ... un
X.€BC charbon
N a
H Isaie.
Cal
AC

3) au centre, entre la vocation d’Tsaie et le sacrifice de Melchisedek, un autel

est désigné :

nMane[plowyali] L’autel,

4) a droite, le sacrifice de Melchisédech; on lit en haut & gauche :

[do]yus Le prétre
Meax]1] Melchi-
crre[K] sédech.

5) et au-dessus du personnage de droite :

agpa[am] Abraham
MOY2AT ?

6) le nom de Melchisédech a été encore ajouté, coupé en deux, la premieére
syllabe écrite 2 gauche de Melchisédech et le reste a droite d’Abraham :

M xi[ce]
€ T
N €

K

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 317

CONCLUSION

I1 convient tout d’abord de relever les dates données dans ces inscriptions, en
les classant ici par ordre chronologique :

— le memento des donateurs de la fresque de saint Mercure (n° 51) est daté
de I’'an 949 des Martyrs, soit 1232-33 de 1’¢re dionysienne;

— Dinscription n® 17, au-dessus de I’ancienne porte de 1’église, qui mentionne
les noms des bienfaiteurs, parmi lesquels le prétre Michel et son frére I’archi-
diacre Salib, nommés aussi dans l’inscription de S. Mercure, est datée
de [97]49, vraisemblablement la méme année que le memento précédent :
1232-33 A.D.

— le peintre Théodore, qui a signé la fresque de la Vierge (n° 14) et celle
du sacrifice d’Abraham (n° 69) se dit fils de Gabriel, I’évéque d’Itfih, le méme
sans doute que celui mentionné, dans 1’Histoire des Patriarches en 1216 A.D.

— dans D’abside de la petite chapelle Sud-Ouest, nous avons souligné I’indi-
cation paléographique des abréviations arméniennes (n® 36), qui indiquent
qu’elles ont été tracées au XIII® siecle : cet indice peut aussi révéler que le
peintre €tait un arménien.

— les graffiti arabes, n° 27, 29 et 49 sont datés de I’année 1260 des Martyrs,
soit 1543-44 A.D.; le graffito n° 49 porte aussi le mois et le quantiéme :
22 baramhat 1260, ce qui correspond au 18 mars 1544 A.D. Ces inscriptions
ont vraisemblablement été faites aprés la restauration du couvent par le
patriarche Gabriel VII (1525-1568).

— Dinscription funéraire n® 13 commémore le décés de ce méme patriarche,
survenu le 29 Baba 1285 des Martyrs (26 octobre 1568) au monastére
d’al-Maymaun.

On remarquera aussi que certains détails caractéristiques révélent que les inscrip-
tions coptes des peintures sont, sans doute pour le plus grand nombre, dues au

méme copiste :

— Tarticle indéfini o+ est utilisé de fagon singuliére, devant les mots &yios,
apycyyehos, alors méme qu’il s’agit d’un saint ou d’un archange nommé-
ment désigné : n°* 1, 2, 24, 25, 26, 30, 47, 48, 51, 62, 63, 64;

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriére
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

318 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE BIFAO 78

— la formule Aon ¥i nT€ IC XC, que nous traduisons le martyr de Jésus-
Christ, se retrouve chaque fois que le saint représenté est un martyr ou du
moins chaque fois que nous pouvons la lire malgré le délabrement des
peintures : n°® 1, 2, 3, 23, 25, 26, 28, 30, 31, 51, 63;

— assez souvent la diphtongue Oy est mise 4 la place de o¢ ou o : ainsi
ATTEXOY Pour Arrceaoc (n° 9 et 51), mazimoy au lieu de Mazimoc
etc. (n°® 62 (bis) et 65, 5);

— les syllabes apxi1, Apx1 sont abrégées en xp dans les mots Gpy uavdpiTys,
apyididrovos, waspidoyns 1 n° 9, 20, 51, 52, 56 (1),

NOTE ADDITIONNELLE

A T’entrée de I’église du couvent de S. Paul I’ermite, distant de 80 kms de celui
de S. Antoine, église construite sur la grotte habitée par le saint, une coupole ré-
cente — Dinscription de dédicace est datée de 1712-13 A.D. — est décorée de
saints cavaliers. On a parfois pensé que le peintre avait reproduit 13, fort mala-
droitement il est vrai, les fresques de la nef de S. Antoine et qu’ainsi il serait
possible, par comparaison, d’identifier ces derniéres trop endommagées par les
hommes et par le temps. Tel n’est pas le cas. Les inscriptions coptes et arabes
de ces peintures ont été publi€es, d’aprés une copie de J. Strzygowski, par W.
Wreszinski, dans ZAS 40 (1902), p. 62-64; nous les avons vérifiées nous-méme :

sont en effet représentés :

— sur la coupole elle-méme : S. Isidore, fils de Pantaléon, S. Ishirun, S. Jacques
Pintercis (le persan, précise 1’arabe), S. Ménas le thaumaturge, S. Jules
d’Aqfahs, S. Apatér et sa sceur Heérai @;

1) Le méme type d’abréviation se lit dans @ La liste donnée par O. Meinardus est
les coloIShons de manuscrits : A. Van Lant- donc inexacte : « St. James the Sawn-Asunder,
schoot, Recueil des colophons des manuscrits ~ an unidentified Saint, St. Julianus or Julius of
chrétiens d’Egypte, tome I, Les colophons coptes  Aqfahs, St. Cyriacus (?), an unidentified Saint,
des manuscrits sahidiques (Bibl. du Muséon, 1), and St. Iskhirun of Qallin» (BSAC 19
Louvain, 1929, Index, aux mots cités ci- (1967-1968), p. 190).
dessus.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].

© IFAO 2025

BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 319

— sur le mur Est (non relevés par Strzygowski) : S. Théodore le stratélate
et S. Georges (ce dernier douteux).

Comme on le voit, cinq des cavaliers représentés a S. Paul ne figurent pas dans
le programme de S. Antoine, ou trois personnages & cheval seulement n’ont
pu étre identifiés : les deux groupes de saints ne coincidaient donc pas.

INDEX

I. NoMS DE PERSONNES.

Gabriel (archange), pp. 300, 307.
Gabriel (VII, patriarche), pp. 276,292, 301.
Gabriel (évéque d’Itfih), pp. 280, 315.
Gabriel (laique), p. 301.

Gabriel (?), p. 314.

Georges (saint), pp. 285, 290, 310-311.
Georges (laique), p. 301.

Grégoire (saint), p. 304.

‘Abd al-Masih, p. 30l.

Abraham (patriarche), pp. 302, 316.
Abi [...] (laique), p. 282.

Abil Galib (laique), pp. 282, 304.
Abit CI-[ ... ] (laique), p. 282.

Abt ’I-Ma dni (laique), p. 282.
[Alnatolios (saint), p. 293.

Antoine (saint), pp. 277, 282, 290, 301.
Arséne (saint), p. 273.

Athanase (saint), p. 306. Isaac (patriarche), p. 302.
Isaac le prétre (saint), p. 275.
Isaac (diacre), p. 291.

Isaie (prophéte), pp. 313, 315.

Barsiim (saint), p. 272.
Basile (saint), p. 304.

Camoul (prétre), p. 282.
Claude (saint), p. 292.
Colluthus (laique), p. 282.

Jacob (patriarche), p. 302.
Jacques (laique), p. 301.
Jean (saint ?), p. 286.
Jean (laique), p. 301.

Jean (laique), p. 301.
Jean (laique), p. 282.
Jean (laique), p. 282.

Daniel (prophéte), p. 313.
David (prophéte), p. 313.
Dioclétien (empereur), p. 293.
Dioscore (patriarche), p. 306.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321

Dometios (saint), p. 281.

Elie (prophéte), p. 312.
Esther (laique), p. 301.
Euhios (soldat), p. 310.
Eutychios (dux), p. 287.

© IFAO 2025

BIFAO en ligne

Jean (laique ?), p. 314.

Jean (-Baptiste, saint), p. 294.
Jean d’Héraclée (saint), p. 290.
Jérémie (prophéte), p. 312.
Joseph (laique), p. 301.

Julien (empereur), p. 302.

René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

320 R.-G. COQUIN ET P.-H. LAFERRIERE

Kaou voir Pakaou.

Macaire (saint ?), p. 280.

Marc (saint), pp. 276, 290, 309.
Marc (prétre), p. 282.

Marc (prétre), p. 282.

Marie (laique), p. 301.

Marie (laique), p. 301.

Marie (laique), p. 301.
Maximos (saint), p. 281.
Melchisédech, p. 316.

Ménas (saint), pp. 289-290.
Mercure (saint), pp. 276, 302, 304.
Mercure (laique), p. 282.
Michel (archange), pp. 300, 307.
Michel (prétre), pp. 282, 304.
Moise (prophéte), p. 313.

Moise (saint, le Noir ?), p. 283.

Nabuchodonosor (roi), p. 310.

Pachome (saint), p. 272.
Pakaou (saint), p. 271.
Palalem (laique), p. 282.
Paul le simple (saint), p. 274.
Paul (saint), p. 290.

Pierre (saint, patriarche d’Alex.), p. 305.

Pierre (archiprétre), p. 282.
Pierre (prétre), p. 282.
Pierre (laique), p. 282.
Pierre (laique), p. 282.
Pierre (laique), p. 301.
Piroou (saint), p. 258.
Pisenthios (saint), p. 283.

BIFAO 78

Pi§6i (saint), p. 274.
[P]36i (saint), p. 273.

Razi (al-, laique), p. 282.
Ronfos (cynocéphale), p. 303.

Sa‘ad al-mulik (laique), p. 301.
Salib (archidiacre), pp. 282, 304.
Samuel (de Qalamin, saint), p. 274.
Saniida (higouméne), p. 301.
Saniida (laique), p. 301.

Sayyida (laique), p. 301.
Senoute (saint), p. 283.

Serge (laique), p. 301.

Sévere (patriarche), p. 307.
Sorkane (cynocéphale), p. 303.
Soufounésar (démon), p. 271.
Sousinios (saint), p. 287.

Théodore (le stratélate, saint), p. 288.
Théodore (peintre), pp. 280, 315.
Théophile (patriarche d’Alex.), p. 306.
Thouan (saint), p. 270.

Victor (saint), pp. 290-291.
Xénia (laique), p. 301.

Zacharie (laique), p. 282.

Non identifiés :

létakah (prétre), p. 282.
]a (saint), p. 284.

II. NOMs DE LIEUX.

Ahnas, p. 287.
Alexandrie, pp. 305-306.

Bamilya, p. 271,
Dayr al-"Araba, p. 276.

Arsinoé, p. 271. Fayoum, p. 271.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastere de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

1978 INSCRIPTIONS PARIETALES DU MONASTERE DE S. ANTOINE 321

Héraclée, p. 290. (P)etpeh, pp. 280, 315.
Hnés, p. 286. Pommé (= Bamiiya), p. 271.
Keft, p. 283. Rakote (Alexandrie), p. 306.
Migr, p. 276. Sonbat, p. 268.

N[...]mou, p. 270.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXXXVII

B. — Inscription n° 17,

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXXXVIII

B. — Inscription n° 29.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. LXXXIX

B. — Inscription n°® 32 (détail).

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

B. — Inscriptions n°* 38 et 39.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

Pl. XCI

B. — Inscription n°® 49.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net



http://www.tcpdf.org

Pl. XCII

C. — Inscription n° 69, 3.

BIFAO 78 (1978), p. 267-321 René-Georges Coquin, Pierre-Henry Laferriere
Les inscriptions pariétales de I'ancienne église du monastére de Saint Antoine, dans le désert oriental [avec 6 planches].
© IFAO 2025 BIFAO en ligne https://www.ifao.egnet.net


http://www.tcpdf.org

